pactuado, formulada, no mínimo, 30 (trinta) dias antes do término do prazo previsto no caput desta Cláusula, desde que
aceita pela Subsidiária de Ater.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. Para a execução do objeto deste Instrumento Específico de Parceria, os recursos somam o valor total de R$
2.308.170,80 (dois milhões, trezentos e oito mil cento e setenta reais e oitenta centavos), cabendo à Subsidiária de Ater
aportar a importância de R$ 1.615.730,20 (um milhão, seiscentos e quinze mil setecentos e trinta reais e vinte centavos),
cabendo à Subsidiada de Ater o aporte institucional no valor de R$ 692.440,60 (seiscentos e noventa e dois mil
quatrocentos e quarenta reais e sessenta centavos), equivalente a 30 % (trinta por cento) do valor total pactuado, conforme
Plano de Trabalho aprovado.

Parágrafo Único. Os recursos referentes ao aporte institucional, para complementar a execução do objeto do
presente Instrumento, de que trata esta cláusula, será aportado na forma de despesas com pessoal, custos com estrutura